

GŁOS NARODU

NR. 321. — ROK XXXVI.

PIĄTEK

29. LISTOPADA 1929.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i Drukarnia KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata złożona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				

Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	
-------------	----------	----------	----------	----------	----------	--

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Opozycja obozu umiarkowanego.

Obóz marsz. Piłsudskiego — którą to nazwę lubią przyjmować zwolennicy sanacji — osiągnął w walce z parlamentem i t. zw. „partyjniactwem“ skutek zapewne dla siebie nieoczekiwany, a mianowicie niebywały wzrost nastrojów opozycyjnych. Niezadowolone z systemu rządów wywołało w Sejmie zjawisko, nie spotykane w innych ciałach ustawodawczych, że opozycja stanowi olbrzymią większość, gdy klub rządowy znajduje się w mniejszości, a więc jest właściwą opozycją. Podobna sytuacja jest również w kraju. Bo nikogo nie zdziwi sprawozdanie z wieców BeBe, mówiące o setkach i tysiącach uczestników i o entuzjastycznie panującym na tych zgromadzeniach. Wszyscy wiedzą, w jaki sposób organizuje się zebrania zwolenników rządu, wiemy, kto w nich musi uczestniczyć i kto aranżuje „burzliwe owoce“ na cześć miłośnicom nam panującej sanacji. Niema na tych zgromadzeniach obywateli niezależnych i dlatego wszelkie uchwały na wiecach BeBe podejmowane nie mogą być uważane za wyraz nastrojów społeczeństwa. Opinia większości ludności ujawnia się jedynie na wiecach stronnictw politycznych, które pozostają w opozycji do systemu rządów pomajowych. Niezadowolenia, jakie tam znajduje wyraz, nie zakryją konfiskaty uchwał. Ludność rozumie już wymowę białych plam w prasie niezależnej. Nauczyła się tego jeszcze w czasach wielkiej wojny, a od trzech i pół lat doszła się w niepodległej Polsce.

Niema powodów do ucieszy z powodu wzrostu nastrojów opozycyjnych w kraju. Najmniej powodów do radości mają stronnictwa umiarkowane, które do szeregów opozycji zapędził rząd pomajowy. Stronnictwa te z przerażeniem patrzą na to, co się w kraju dzieje. Widzą z jednej strony спустoszenia materialne i moralne, jakie szerzy obóz sanacyjny, widzą również niebywały rozwój ugrupowań lewicowych. Znalazły się w położeniu niesłychanie trudnym. Holdując szczerze zasadom demokratycznym i rozumiejąc następstwa zniesienia, a choćby tylko zachwiania ustroju demokratycznego, nie mogą obojętnie patrzeć na podważanie tych podstaw państwa. Z drugiej zaś strony dokładnie zdają sobie sprawę z następstw, jakie przyniesie dalszy wzrost radykalizmu po wsiach i miastach. Zajęcie właściwego stanowiska w takiej sytuacji jest naprawdę bardzo trudne. Dlatego to spotykamy u niektórych stronnictw umiarkowanych pewne wahanie, unikanie jasnego oświadczenia się i decyzji. Znalazły się wbrew swojej woli i chęci w położeniu, z którego widać tylko dwa wyjścia, a każde dla interesów państwa szkodliwe. Tolerowanie akcji sanacyjnej byłoby utrwalaniem systemu rządzenia, który państwu wyrządza szkody, bezwzględna zaś opozycja w stosunku do obozu sanacyjnego jest mimowolnym poparciem wszelkiego radykalizmu.

W takiej sytuacji muszą stronnictwa umiarkowane szukać trzeciego wyjścia. Polega ono na zastosowaniu odrębnej, własnej metody działania w walce w pomajowym systemem rządzenia. O ile na terenie Sejmu trzeba nie-

raz pójść razem ze stronnictwami lewicy, to w kraju jest to niepotrzebne i zbyt szkodliwe. Na zgromadzeniach i w prasie muszą ugrupowania umiarkowane jasno i otwarcie propagować własne programy, by w ten sposób odciąć się od stronnictw lewicy. Należy wyraźnie rozróżnić, jakie są powody opozycji uprawianej przez lewicę, a czem kieruje się obóz umiarkowany, zwalczając obóz sanacyjny. Metoda własnej taktyki nie da wprawdzie stronnictwom umiarkowanym natychmiastowego efektu, ale zapewni im ostateczne zwycięstwo, bo w ich szeregach znajdują się ludzie uświadomieni w duchu umiarkowanym i katolickim.

Ze względu na konieczność obrania wskazanej powyżej drogi należy unikać wspólnych wystąpień z lewicą zwłaszcza, że takie wystąpienia umie lewica znakomicie wyzyskać na własną korzyść. Ludność, nawet politycznie wyrobiona, nie może zrozumieć potrzeby wspólnych wieców z lewicą, nie może też pochylać reklamy, jaką tak często robi prasa umiarkowana różnym mianom z obozu lewicy. Nie należy zapominać o tem, że grupom umiarkowanym conajmniej takie samo grozi niebezpieczeństwo ze strony radykalizmu, jak i sanacji. Interes państwa nie leży w zwycięstwie jednej lub drugiej z tych grup politycznych, ale w zwycięstwie programów reprezentowanych przez obóz umiarkowany, zwłaszcza jego odłam chrześcijańsko-społeczny.

Ludzie dalej patrzący zdają sobie sprawę z tego, że obóz majowy nie zrezygnuje dobrowolnie z władzy, do której doszedł przez krew. Walka z tym obozem wymaga wielkiego wysiłku. Będzie wygrana, gdy społeczeństwo zostanie należycie uświadomione, na czem polega zło dzisiejszego systemu rządzenia i co ma nastąpić po likwidacji tego systemu. Każda zaś praca uświadamiająca wymaga dłuższego czasu. Ten okres wyzyskać winien obóz umiarkowany w kierunku pozyskania mas szerokich dla swojej idei. Nie dokona zaś tej pracy, jeśli zamknie oczy na niebezpieczeństwo radykalizmu i nie wykaże społeczeństwu następstw ewentualnego reżimu socjalistyczno-wyzwoleniowego.

Jan Puchałka,
poseł na Sejm.

Ministerstwo kultury i sztuki.

Warszawa. (AW.) Według doniesień prasy w związku z zamierzonym wyodrębnieniem departamentu kultury i sztuki w Ministerstwie Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego i stworzenie z tegoż departamentu samodzielnego Ministerstwa Kultury i Sztuki, projekt taki istnieje i jest żywo omawiany w sferach miarodajnych. Stworzenie odrębnego ministerstwa nie pociągnęłoby za sobą specjalnego zwiększenia wydatków, gdyż nowe ministerstwo w ogólnym budżecie państwowym przyjąłoby tylko pozycje, przewidziane na cele kultury i sztuki w ramach poszczególnych urzędów.

Nowy Jork 27. 11. (PAT.) Nowojorska federacja klubów kobiecych nadała p. Skłodowskiej-Curie medal honorowy w dowód uznania za pracę dla dobra ludzkości.

Dymisja Jasparda stworzyła nowe trudności

dla konferencji haskiej.

Paryż. (AW.) Wskutek przesilenia rządowego w Belgii powstały niespodziewanie trudności w dyplomatycznym przygotowaniu konferencji haskiej. Dotychczasowy premier Jaspard był bowiem upatrzony na przewodniczącego konferencji, obecnie wskutek swej dymisji stracił on swe upoważnienia co do przygotowania konferencji. Wobec tego nie jest wykluczone, iż termin konferencji zostanie o kilka dni odroczony.

ORGANY RIEGERA

Instrumenty o światowej sławie.
Rekonstrukcje organów, naprawy, instalacje elektrycznych miechów.

Zakłady Fabryczne Organów
BRACI RIEGER
Karniów, (Jägerndorf) Śląsk
Rok założenia 1873.

Dotychczas wybudowano 2.360 szt. organów

Stronnictwo Chłopskie przeciw oktrojowaniu konstytucji.

Warszawa. 27 11. (Tel. wł.) Komunikat Stronnictwa Chłopskiego o posiedzeniu Rady Naczelnej jest bardzo obszerny.

Referat o sytuacji politycznej wygłosił prezes Dąbski. Wiceprezes Klubu pos. Wrona wygłosił referat organizacyjny. W dyskusji brzmiała nuta, według której „za wolność ludu polskiego i za praworządność wszyscy chłopcy gotowi są nawet umrzeć“ i że „wszelkie zamachy z prawa, czy z lewa na obowiązującą konstytucję i ustroj, odeprą z całą surową i bezwzględną konsekwencją prawa w stosunku do zamachowców“. Po obradach przyjęto rezolucję, przedstawioną przez p. Dąbskiego, która m. in. mówi: „Rada Naczelna stwierdza, że w obecnej chwili sprawą najważniejszą jest obrona republikańskiego i demokratycznego ustroju Rzplitej, zagwarantowanego obecną konstytucją i obowiązującą ordynacją wyborczą. Wobec niustających pogroźek i wezwań ze strony obozu sanacyjnego, a zwłaszcza magnackiego o narzucenie gwałtem nowej konstytucji, Rada Naczelna poleca wszystkim organizacjom wojewódzkim jak największe skupienie siły i pogotowie celem odparcia tego zamachu.“

Uważając natychmiastowe połączenie Wyzwolenia, Piasta i Stronnictwa Chłopskiego w jedno stronnictwo chłopskie i jeden klub parlamentarny za fakt historycznej doniosłości, Rada Naczelna Stronnictwa Chłopskiego aprobuje wszystkie w tym kierunku zdierzające kroki i apeluje jeszcze raz do dwu innych stronnictw, zwłaszcza do Wyzwolenia, aby nie zwleką do zjednoczenia i nie udawiało przeciwnikom ich zamiarów“. Jeżeli chodzi o stosunek do rządu, Rada Naczelna poleca

Klubowi Stronnictwa Chłopskiego zgłosić wotum nieufności dla rządu. Rada uważa „zapadł“ „Jedynki“ za zmianą konstytucji za szkodliwy manewr, zmierzający do odwrócenia uwagi społeczeństwa od ujawnionego marnotrawstwa pieniędzy podatkowych, co wykazała Najwyższa Izba Kontroli, proces S. min. Czechowicza i zamknięcia kasowe. Rada Naczelna uważa że daleko pilniejszym i ważniejszym aniżeli zmiana konstytucji jest obecnie ratowanie Polski z obecnego kryzysu finansowo-gospodarczego, który przez taniość artykułów rolniczych, srożącą się lichwą pieniężną, ucisk podatkowy, masowe kary administracyjne, zabija produkcję kraju.

Komisja porozumiewawcza mniejszości narodowych.

Warszawa. 27 11. (Tel. wł.) W środę rozpoczęły się w lokalu klubu ukraińskiego w Sejmie narady przedstawicieli Ukraińców, Białorusinów i Litwinów w Polsce. Narady miały na celu wynalezienie wspólnej platformy i jednolitej taktyki tych trzech narodowości na terenie parlamentarnym i w kraju. W obradach nie biorą udziału Niemcy i Żydzi. Thumaczą to chęcią porozumienia między temi trzema narodowościami, które łączy wspólna tradycja historyczna. Referat polityczny wygłosił prezes Klubu Ukraińskiego Lewicki. Istnieje tendencja utworzenia wspólnej komisji porozumiewawczej tych trzech narodowości, oraz złożenia wspólnej deklaracji w sprawie konstytucji i sytuacji politycznej w Polsce.

Nowy zamach nie leży w zamiarach rządu?

OŚWIADCZENIE POS. SOBOLEWSKIEGO. — PRZECIW OKTROJOWANIU NIE BYŁOBY CZYNNEJ REAKCJI.

Jak donosi „Dzień Polski“, w referacie politycznym, wygłoszonym na ostatnim zebraniu Klubu Zachowawczego w Warszawie, poseł Sobolewski, omawiając sprawę rewizji konstytucji, oświadczył, że czynniki miarodajne są przeciwne oktrojowaniu konstytucji, uważając, że zamach stanu odbiłby się niekorzystnie na położeniu kraju i mógłby wprowadzić komplikacje wewnętrzne. Z jednej strony bowiem stanowiłby precedens, a z drugiej dalby komuni-

stom, dysponującym wielkimi środkami finansowymi, sposobność do wywołania zamieszek“.

Poseł Sobolewski oświadczył dalej, że „gdyby do ewentualnego zamachu stanu dojsz musiało, nie przewiduje reakcji za strony stronnictw politycznych poza komunistami“. Poseł Sobolewski sądzi, że zamachowi nie przeciwstawiłaby się czynnie również P. P. S., gdyż „inaczej myśli się w tych kołach, a inaczej pisze w prasie lub przemawia na wiecach“.

WYBORY NA UNIW. LUBELSKIM.

Warszawa. 27 11. (Tel. wł.) Wczorajsze wybory na Zjazd Ogólny Akademicki dały w Lublinie wynik następujący: lista narodowa 143 głosy, dwa mandaty, lista „Odrodzenia“ 119 głosów jeden mandat.

Pos. Grynbaum przenosi się do Palestyny

Swego czasu notowaliśmy pogłoskę, że poseł Grynbaum, przywódca organizacji syjonistycznej w Polsce i prezes Koła żydowskiego w Sejmie ma zamiar zamieszkać na stałe w Palestynie. Obecnie prasa żydowska donosi, że rzeczywiście poseł Grynbaum zamierza złożyć mandat poselski i poświęcić się działalności politycznej w Palestynie. Dziennik żydowski

„Haint“ wystąpił z inicjatywą zbierania składek na dar narodowy dla Grynbauma, którym będzie prawdopodobnie posiadłość w Palestynie. Na miejsce Grynbauma ma wejść do Sejmu dr. Insler, pochodzący z Małopolski.

Warszawa (AW). Jak już donosiła Agencja Wschodnia poseł sowiecki Bogomołow wraz z małżonką opuścił Warszawę, zabierając wszystkie swoje rzeczy. Poseł Bogomołow miał oświadczyć, że udaje się do Sowieków na urlop, podczas którego będzie interwenjował w komisariacie spraw zagranicznych, by do Warszawy więcej na stanowisko swe nie wrócić. Zastępstwo nieobecnego posła objął radca poselstwa Kosiubiński.

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili

Za 20 lat Polska jednym z najsilniejszych państw.

WRAŻENIA FRANCUSKIEGO PARLAMENTARZYSTY Z PODRÓŻY PO POLSCE.

Paryż, 27. 11. (PAT). W sali miejskiej w dzielnicy Neuilly odbył się wczoraj wieczór odczyt deputowanego miasta Lyonu Antoniego Salles'a, o ostatniej podróży parlamentarzystów francuskich do Polski. Prelegent opisał szczegółowo podróż parlamentarzystów francuskich, zatrzymując się dłużej nad wystawą w Poznaniu, oraz ośrodkami przemysłu. Zwiedzenie G. Śląska, Borysławia, wreszcie Gdyni wywołało u gości francuskich prawdziwy zachwyt nad dowodami energii i pracowitości Polaków. Niejeden z parlamentarzystów grzeszący — jak przyznał mówca — jak wielu Francuzów nieznajomością Polski, przekonał się na miejscu o tężynie narodu polskiego i o jego zaletach, dzięki którym jeżeli danem będzie Polsce spokojnie pracować chociaż z 20 lat, to stanie się ona niezawodnie jednym z najpotężniejszych państw w Europie. Po odczycie odbył się pokaz filmu z podróży parlamentarzystów francuskich.

Tragiczne skutki owacji rewolwerowej

Paryż, (AW). W jednej z miejscowości pod Paryżem zdarzył się tragiczny wypadek na ślubie emigranta polskiego. W czasie gdy para młoda opuszczała kościół jeden z uczestników począł strzelać na wiat, przyczem sądził, iż rewolwer jest nabitý ślepymi nabojami. Jak się okazało jednak magazyn rewolweru był wypełniony nabojami ostrymi, od których ciężko raniąca została młoda małżonka. Przypadkowy morderca został aresztowany. Istnieje jedynie słaba nadzieja utrzymania rannej przy życiu.

Zagadkowe eksplozje na angielskim statku

London, (AW). W porcie Grangemouth wczoraj wieczorem na pokładzie statku o pojemności 7 tysięcy ton, należącego do angielskiego towarzystwa „Tanker“ Company nastąpiły w krótkich odstępach trzy eksplozje, które spowodowały pożar. Wybuchy uszkodziły tylną część statku zrywając podkład na przestrzeni 20 metrów.

Kancel. Schober grozi dymisją.

na wypadek nie przyjęcia kompromisu.

Wiedeń 27. 11. (PAT). Dzisiaj przed południem toczyły się rokowania między kanclerzem a stronnictwami większości. Według „Wiener Neueste Nachrichten“, miał kanclerz Schober w ciągu wczorajszych rokowań zagrozić dymisją na wypadek nie przyjęcia projektu kompromisowego. Termin zwolnienia podkomitetu komisji konstytucyjnej nie został jeszcze dotąd ustalony. Kola parlamentarne sądzą jednak, że zwolnienie podkomitetu nastąpi najdalej we czwartek.

Wiedeń, 27. 11. (PAT). Dzienniki dzisiejsze donoszą, że wczorajsza nocna konferencja kanclerza Schobera z socjal-demokratą Dannebergem, doprowadziła do zbliżenia w sprawie rozporządzeń doraźnych, które mają być przyznane prezydentowi Republiki. Nie udało się natomiast wyrównać różnic w sprawie plebiscytu. Socjal-demokraci domagają się mianowicie, by na żądanie 1/3 części posłów musiał być przeprowadzony plebiscyt, co do poszczególnych przedłożeń ustawowych. Stronnictwa większości przeciwnie są temu żądaniu z obawy przed zbyt wielkim rozpolitykowaniem ludności. Trudności następcza także kwestja szkolnictwa, tudzież kwestja stanowiska prawnego Wiednia. Reforma wyborcza została narazie odłożona.

CHRZEŚĆ. SPOŁECZNI OPUSZCILI SAŁĘ OBRAD PARLAMENTU.

Wiedeń, 27. 11. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji finansowej miasta Wiednia chrześcijańsko-socjalni żądali odroczenia dyskusji budżetowej aż do zatwierdzenia reformy konstytucyjnej, która ich zdaniem, zmieni prawo państwowe stanowisko Wiednia. Wobec tego, że wniosek ten został przez większość socjalno-demokratyczną odrzucony, chrześcijańsko-socjalni opuścili salę obrad.

STUDENCI WIEDENSKIEGO ŻĄDAJĄ „NUMERUS CLAUSUS“.

Wiedeń, 27. 11. (PAT). Pod przewodnictwem redaktora wiedeńskiego uniwersytetu prof. Gleispacha, odbyło się wczoraj zgromadzenie studentów, na którym oświadczone się za numerus clausus dla cudzoziemców.

Koncentracyjny gabinet Udrzala.

Warszawa, 27. 11. (Tel. wł.) Po czterech tygodniach rokowań udało się Udrzali sfornować gabinet koncentracyjny, do którego weszli również czescy i niemieccy socjaliści. Udrzala otrzyma więc poparcie czeskich i niemieckich agrarjuszy, stronnictwa katolickiego,

narodowych demokratów i narodowych socjalistów oraz socjal-demokratów czeskich i niemieckich. Słowacka partja ludowa Hlinki oraz niemieckie stronnictwo chrześcijańsko-społeczne pozostaną w opozycji.

Zmiany w rządzie sowieckim.

PO KAPITULACJI BUCARINA I RYKOWA.

Berlin, 27. 11. (PAT). „B. Z. am. Mittag“ donosi z Moskwy, że kapitulacja grupy opozycyjnej Bucharina i Rykowa pociągnie za sobą zmiany na naczelnych stanowiskach w rządzie Sowietów. Urząd przewodniczącego w radzie komisarzy ludowych związany ma zostać ściśle z grupą Stalina. Prawdopodobnie Stalin sam nie obejmie tego urzędu. Ma on być powierzony pierwszemu pomocnikowi Stalina w sekretariacie rosyjskiej partji komunistycznej, Molotowowi.

W dobrze poinformowanych kołach wymieniają jako kandydata na stanowisko przewodniczącego rady komisarzy ludowych również Andrejewa, obecnego przewodniczącego rady narodowej. Molotow zostałby wówczas powołany do prezydium Trzeciej Międzynarodówki, zaś Rykow otrzymałby stanowisko przedstawiciela dyplomatycznego zagranicą. Dziennik przypuszcza, iż wizyta zastępcy komisarza do spraw zagranicznych Karachana w Berlinie i jego narady z ambasadorem sowieckim Kretyńskim pozostają w związku z ewentualnym po-

wołaniem Kretyńskiego do Moskwy i nominacją nowego przedstawiciela dyplomatycznego Sowietów w Berlinie.

Napaści sowieckie na Polskę,

z powodu demonstracji ukraińców przed konsulatem sowieckim we Lwowie.

Warszawa, 27. 11. (Tel. wł.) W Leningradzie na wiecu, któremu przewodniczył szef G. P. U. Messing, uchwalono po jego przemówieniu rezolucję z protestem przeciwko „bezczelnemu najściu szlachty polskiej“ na konsulat sowiecki we Lwowie. Prasa sowiecka wyśkuje najście Rusinów na konsulat sowiecki we Lwowie do gwałtownej kampanji przeciwko Polsce. „Komunist“ nazywa demonstrację „bezczelną inscenizacją pilsudczyzny i jej wiernego lokaja „Unda“. Za napad „Komunist“ czyni odpowiedzialnym rząd polski. „Proletarskaja Prawda“ oskarża rząd polski o przygotowywanie wojny przeciwko Rosji sowieckiej. „Prawda“ oskarża władze polskie, że nie reagowały na ataki prasy polskiej przeciwko sowieckim urzędnikom dyplomatycznym. Nadto w karykaturach prasa sowiecka usiłuje ośmieszać min. Zaleskiego i naczelnika wydziału wschodniego p. Hołowkę.

Kino „WANDA“ ulica św. Gertrudy 5.

dzisiaj i codziennie

Klejnot nowoczesnej sztuki kinematograficznej.

Porywające arcydzieło filmowe pulsujące gorącą krwią i rozpalone słońcem Południa.

KOBIETA I PAJAC

Tętniący rytmem życia współczesnego potężny dramat. Główną rolę kreuje niezrównanej urody żywiolowa CONCHITA MONTENEGRO która swą niedoścignioną kreacją zmysłowej dziewczyny wzbudziła olbrzymią sensację. Sza! tańca! Nieujawiona zagadka kobiecości! Niewidziany przepych! Film, który pozostawi rozkoszne, niezapomniane wspomnienie.

Ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod batutą kapelmistrza p. A. GORZYŃSKIEGO
Początek seansów o godz. 5, 7, 9:10, w niedzielę o 3-ciej.

Demarche Japonji w sprawie ofensywy sowieckiej

Moskwa, (AW). Japoński ambasador w Moskwie odbył dłuższą konferencję z przedstawicielem rządu sowieckiego w sprawie marszu wojsk sowieckich na Charbin. Ambasador japoński domagał się od rządu sowieckiego, aby odzwały armji czerwonej operujące w Mandżurji nie naruszyły praw obywateli japońskich. W odpowiedzi na żądania posła japońskiego przedstawiciel rządu sowieckiego miał odpowiedzieć, iż wojska sowieckie nie naruszają całością interesów Japonji na terenie Mandżurji.

Waszyngton, 27. 11. (PAT). Korespondent Reutera dowiaduje się, że sekretarz stanu Stimson zaprosił do siebie ambasadora japońskiego w Waszyngtonie, Debuchi, celem omówienia z nim obecnej sytuacji w Mandżurji, chociaż w danej chwili Japonja niema zamiaru podejmować żadnej akcji.

KONSUL JAPONSKI POŚREDNIKIEM.

Tokio, 27. 11. (PAT). Według wiadomości z Tsi-Tsi-Har konsul generalny Japonji w Mandżurji, Tanaka, występując jako pośrednik, skłonił miejscowe oddziały chińskie do złożenia broni, przeszkadzając w ten sposób dalszemu przelewowi krwi, gdyż na skutek oskrzydłającego ruchu wojsk sowieckich, odwrót Chińczyków był odcięty.

Chińczycy palą Hailar.

Waszyngton, 27. 11. (PAT). Według doniesień z Charbinu gubernator Hei-Lung-Kiang nakazał władzom wojskowym miasta Hailar dopomagać przy ewakuacji wszystkich zamieszkałych tam obywateli amerykańskich. Władze chińskie wydały rozkaz spalania Hailaru. Dzielnica chińska zaczęła płonąć w dniu 25 b. m.

W obronie wolności słowa w Polsce

W Warszawie, o czym pokrótce donosiliśmy, odbył się wiec protestacyjny w obronie wolności słowa w Polsce. W obradach wzięło udział ponad dwa tysiące osób, tłumy zaś oczekiwały końca wiecu na ulicy przed Muzeum Przemysłu i Rolnictwa. Wiec zagał poseł Thugutt, oddając przewodnictwo w ręce Jana Nowodworskiego, jednego z najpoważniejszych członków stołecznej palestry. Przemawiali następnie b. szef dep. bezpieczeństwa min. spraw wewn. Dr Wiktor Urbanowicz, adwokat Dr Smierowski, członek Wyzwolenia, senator Strug (PPS), adwokat Dr Szurlej (Str. Nar.), Jan Rembieliński (Str. Nar.), poseł Dubois (PPS). Mowy ich przerywane były licznymi oklaskami. Nastrój na sali był podniosły. Jedomyślnie, bez protestu uchwalono rezolucję tej treści:

„Zebrani stwierdzają, że coraz szerzący się ucisk wolnego słowa jest nietylko niezgodny z ustawami, ale przedewszystkiem sprzeczny z interesami narodu i państwa polskiego, które jest republiką, opartą na wolności i prawie“.

W toku obrad odczytano bardzo energicznie zredagowane listy protektów wiecu, znakomitego pisarza Aleksandra Świętochowskiego i senatora Bolesława Limanowskiego. Autorzy w listach swych w bardzo energicznych słowach potępiają represje prasowe.

P. Bobrowski prezesem. Okr. Zw. Kas Chorych.

Wystąpienie pp. Bobrowskiego, Klemensiewicza i Kumińskiego z P. P. S. nie znalazło dotąd oddźwięku w krakowskim organie socjalistycznym. Cios jaki wymierzili partji p. Bobrowski okazuje się silny i nieoczekiwany.

Enuncjacje z jakimi w tej mierze wystąpi „Naprzód“ będą niewątpliwie interesujące.

P. Bobrowski obejmuje stanowisko prezesa Okręgowego Związku Kas Chorych, p. Kumiński naczelnego lekarza Okręgu Związku, p. Klemensiewicz zatrzymuje nadal urząd dyrektora. P. Bobrowski poza tem będzie naczelnym lekarzem Kasy Chorych m. Krakowa. Socjaliści przypisują p. Bobrowskiemu, że swoimi wpływami wyrobił sobie u władz B. B. to, że Okręg Związkowi Kas Chorych nie narucno komisarza rządowego, ale pozostawiono ludzi, którzy zdeklarowali swoje przejście do obozu rządowego.

Jak słychać, secesjonisci z P. P. S. noszą się z zamiarem i czynią przygotowania do wydawania własnego organu. Byby on drukowany w Drukarni Ludowej, a więc tam, gdzie dotąd składa się „Naprzód“. Gdyby tak istotnie było dziennik socjalistyczny znalazłby się w opresji, tem więcej, że jak słychać zalega on Drukarni z poważnymi kwotami; a że Drukarnia Ludowa jest zależna od p. Bobrowskiego, może więc łatwo wypowiedzieć „Naprzodowi“ dalszy druk pisma i zażądać zwrotu zaległych sum. W dodatku mówi się, że zecerzy z Drukarni Ludowej występują z P. P. S. i zgłaszają akces do frakcji rewolucyjnej — coby sytuację dla socjalistów i „Naprzodu“ jeszcze bardziej skomplikowało.

ZA DWA TYGODNIE TRAKTAT HANDLOWY Z NIEMCAMI?

Berlin 27. 11. (PAT). „Börsen Ztg.“ w depeszy z Warszawy podaje wersję, według której dobrze poinformowane warszawskie koła polityczne liczyć się mają z zakończeniem polsko-niemieckich rokowań o zawarcie przewidywanego handlowego w ciągu 2 tygodni, o ile uda się utrzymać obecne tempo negocjacji.

Nadszedł zwiastun jesieni i zimy

CENA ZŁ. 1-75 **KATAR** **CENA ZŁ. 1-75**

nosa, krtani, chrypka, dlatego pamiętajcie, że w każdym domu dla ochrony winien być

PINOMETHYL

W minist. spr. wewn. zarej. p. Nr. 1198 — i w państw. Urzędzie patentowym p. Nr. 18236.

PINOMETHYL poleca się przy katarach nosa, krtani, chrypce i chroni org. oddechowe od chorób infekcyjnych.

KATAR Do nabycia we wszystkich aptekach **KATAR**
w Polsce i w Gdańsku.

A. CONAN DOYLE:

Tajemnica Willi w Wisteria Lodge

przekł. Br. J. Falka.

— Widzisz, Watsonie, że sytuacja jest trudna. Nie mamy danych, aby uzyskać rozkaz aresztowania. Cały nasz schemat może się wydać urzędnikowi fantastycznym. Zniknięcie kobiety nie ma znaczenia, gdyż w tem niezwykłym gospodarstwie każdy jego członek może być przez tydzień niewidzialny. A jednak być może, że w danej chwili grozi jej śmierć. Wszystko, co mogę zrobić, to obserwować dom i kazać pomocnikowi mojemu Warnerowi, aby pilnował bram. Taka sytuacja nie może trwać długo. Jeśli prawo jest bezsilne, musimy sami zaryzykować.

— Co masz na myśli?
— Wiem, gdzie jest jej pokój. Można się do niego dostać przez dach przybudówki. Chceć, abyśmy tej nocy dotarli do serca zagadki.

Nie było to, muszę przyznać, zbyt zachęcające. Stary dom, spowity we mgłę zbrodni, groźni i niesamowici mieszkańcy, nieznanie niebezpieczeństwa w razie próby przedostania się do wewnątrz i fakt, że w myśl prawa postąpiliśmy niezbyt uczciwie, wszystko to tłumiło mój zapał. Ale było coś w zimnem rozumowaniu Holmesa, co wykluczało cofnięcie się, kiedy chodziło o przeżycie

z nim jakiejś przygody. Ucisnąłem mu rękę i kości zostały rzucone.

Ale przeznaczenie chciało, że śledztwo nasze nie skończyło się w tak awanturniczy sposób. Była już prawie piąta i cienie marcowego zmierzchu zaczęły zapadać, kiedy do naszego pokoju wpadł jakiś wieśniak.

— Odjechali, Mr. Holmes. Odjechali ostatnim pociągami. Pani uciekła i przywozłem ją w dorożce.

— Doskonale. Warnerze! — zawołał Holmes, zrywając się na nogi. — Watsonie, luki wypełniają się bardzo szybko.

W dorożce znajdowała się kobieta, niewpół przytomna z nerwowego wyczerpania. Jej szczupła twarz nosiła ślady jakiejś świeżej tragedji. Głowa jej opadła na piersi, ale kiedy ją podniosła i zwróciła na nas swe ciemne oczy, spostrzegłem, że źrenice jej były czarnymi punktami w centrum szerokiej, szarej tęczówki. Była odurzona przez opium.

— Pilnowałem bramy, jak mi pan polecił, Mr. Holmes — rzekł nasz emisariusz, zwolniony ze służby ogrodnik. — Kiedy powóz wyjechał, pospieszyłem za nim na stację. Szła, jakby we śnie pogrążona, ale kiedy próbowali wsadzić ją do pociągu ocknęła się i chciała uciec. Wepchnęli ją do wagonu. Wyrwała się im znowu. Stałem w jej obronie, wsadziłem do dorożki i przywozłem tutaj. Nie zapomnę twarzy w oknie wagonu, kiedy ją odprowadzałem. Gdyby to od niego zależało, zabiłby mnie ten czarnooki, groźny, żółty djabeł.

Wnieśliśmy ją po schodach, położyli na kanapie, a kilka filiżanek silnej kawy doprowadziło ją wkrótce do przytomności. Przybył wezwany przez Holmesa Baynes, którego wyłomaczyliśmy w kilku słowach, co się stało.

— Oto świadek, którego szukałem — rzekł inspektor, ścisnąc rękę mojemu przyjacielowi. — Byłem od początku na tym samym tropie, co pan.

— Jakto? Śledził pan Hendersona?

— Tak jest, Mr. Holmes. Kiedy pan czuł się w krzakach otaczających High Gable, siedziałem na drzewie i obserwowałem pana z góry. O niego chodziło mi przede wszystkim.

— A więc czemu zaarrestował pan mullata?

Baynes roześmiał się.
— Byłem pewny, że Henderson — jak się sam nazywa — czuł, że policja może go podejrzewać. Wiedziałem, że nie da on znaku życia i nie ruszy się z miejsca, jak długo będzie się lekał o siebie. Zaarrestowałem niewinnego człowieka, aby przekonać Hendersona, że go nie śledzimy. Wiedziałem, że wtedy opuści High Gable i da nam możliwość zbliżenia się do Miss Burnett.

— Pan zajdzie daleko w swoim zawdzie. Ma pan instynkt i — intuicję — rzekł Baynes zacierwienił się z zadowolenia.

— Przez cały tydzień miałem na stacji swojego człowieka. Jego obowiązkiem było nie spuszczać z oczu mieszkańców High

Gable, o ileby próbowali ucieczki. Odłączenie się Miss Burnett przypłacić go musiało o wielki kłopot. Ale przytrzymał ją pański człowiek i wszystko skończyło się dobrze. Nie możemy aresztować bez jej świadectwa, to pewne, a więc im prędzej złoży zeznanie, tem lepiej.

— Z każdą minutą czuje się silniejszą — rzekł Holmes, rzuciwszy okiem na guwerantkę. — Ale powiedz mi, Baynes, kto to jest Henderson.

— Henderson — odpowiedział inspektor — to Don Murillo, znany ongiś, jako Tygrys z San Pedro.

Tygrys z San Pedro! Cała historia tego człowieka przypomniła mi się w jednej chwili. Był to jeden z najokrutniejszych i najrozwiązlejszych tyranów, jacy kiedykolwiek panowali w kraju cywilizowanym. Silny, odważny i energiczny, narzucił wolę swoją ludowi i umiał nim rządzić przez dziesięć lub dwanaście lat. Jego nazwisko budziło grozę w całej Środkowej Ameryce. Po upływie tego czasu wybuchło powstanie przeciw niemu. Ale on był równie chytry, jak okrutny i na pierwszą wiadomość o gotujących się zaburzeniach przeniósł w tajemnicy skarby swoje na okręt, którego załogę stanowili jego zaufani stronnicy. Nazajutrz powstańcy zdobyli pusty pałac. Dyktator, jego dwójka dzieci, jego sekretarz i jego skarby — wszystko przepało. Od tej chwili nikt o nim nie słyszał.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

CENY OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy	20 gr.
Nadesłane	40 „
Komunikaty po kronice	50 „
„ na 1-szej	60 „

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	

JASEŁKA!!

Księgarnia Krakowska, Kraków, św. Krzyża 13.

poleca:
NOWOSCI

- Ojczyzna M., Wieczornica gwiazdkowa* zł. 2-70
Sabatowicz M., Anielska nowina, misterjum jasełkowe w 3 odsłonach ze współudziałem widowni 2-40
- poza tem:
- Arctowa-Buyno M., Gwiazdka Michasia i inne komedyjki* —60
Dębiec M., W Betleemską Świątą Noc, sztuka ludowa z muzyką 3—
Eulendorf E., Gwiazdka, obrazek wigilijny w 1 odsł. dla starszych i dzieci —70
F. O., Dzieci u żłóbka, zbiór jasełek 1-20
Łukaszkiewicz J., A. Prof. X., Historyczne jasełka polskie w 4 obr. 1-50
Majcher J., Polska w Betleem, utwór scen. w 2 aktach 1—
Matwij St., Żłóbek Betleemski w 3 obrazach 1—
Ruczajówna J., Wigilja Orłąt Lwowskich, obrazek sceniczny —60
Rydel L. Betleem polskie 2-50
Szalay-Groele, Jasełka 1-40
Walczyński Fr. X., Oratorjum Bożego Narodzenia, czyli jasełka 2—
Wieczorek P. X., Jasełka polskie w 5 odsłonach 2—
„ Po koledzie, jasełka dla koledników —60
„ Wśród nocnej ciszy, jasełka wigilijne w 5 aktach 3—
Wolniewiczówna Cz., Sen wigilijny, komedia w 3 aktach 1-20
Zaremba X., Jasełka z koledami 1—

KOLEDY:

- Burkath Wł., Wybór koled polskich w transkrypcji na fortepian (układ koncertowy) zeszyt I.* 2—
 II. 2—

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna.

Najpraktyczniejsze podarki jakoto: pończochy welniane, skarpetki, rękawiczki, chusteczki do nosa, ciepła bielizna męska i damska nadesłał **św. Mikołaj** do firmy: *Zofja Aksakowa, Kraków, Wiślna 4.*

Tapczany otomany, kanapy, specjalne rozkładanki, garnitury salonowe, poduszki z trawy morskiej i włosienne poleca najtaniej **tapicę św. Tomasza 4.** od strony Placu Szczepańskiego.

KILIMY artystyczne — dywany, pasyaki łowickie poleca najtaniej Wytwórnia „Kobierzec” Kraków, ul. Podwale 3. Telefon 3169.

„MUZYKA i ŚPIEW“

Miesięcznik Artystyczny poświęcony kulturze muzycznej i śpiewaczej.

Nr. 80 (listopad) zawiera: *Dr Józef Reiss: „Muzyka w murach więzienia“; Dwie nieznanne pieśni monogramisty S. C. z XVI wieku; dalszy ciąg Psalmów Mikołaja Gomółki. — Jan Czech: Dwie nowe koledy na chór mieszany. — O. Bernardino Rizzi: Dwie koledy na chór chłopięcy 3-głosowy w interpretacji modernistycznej. — Tomasz Flasz: Wielec pieśni dla młodzieży (na chór szkolny 3-głosowy).*

Prenumerata roczna zł 8.—
Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Krzyża 11.
Konto P. K. O. Nr. 400.883

Egzemplarze okazowe wysyła się za nadesłaniem znaczka pocztowego za 25 groszy.

Wytwórnia kilimów Ireny Gutwińskiej

Absolwentki państw. szkoły przem. art. Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.
poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

Przy zakupnachs towaru powołujmy się na „Głos Narodu“.

BELGIJSKA FIRMA poszukuje uzoziwoch i obrotnych zastępow posiadających rutynę w odwiedzaniu prywatnych klientow. Wysoki zarobek. Spieszne oferty pod „TRWAŁA EGZYSTENCJA“ 52 rue Josef Coosemans, Bruxelles.

Księgarnia Krakowska, Kraków św. Krzyża 13

poleca
egzemplarze dzieła p. t.

„GENERAL ROZWADOWSKI“

w ozdobnej płóciennej oprawie.

Cena egzemplarza zł. 16.—, za uprzedniemi nadesłaniem przekazem pocztowym zł. 17.20, za zaliczeniem pocztowym zł. 18.50.

Wysyłka odwrotnie.

KANARKI harceniskie

Nagrodzone kilkoma złotymi medalami, pilnie śpiewające w dzień i wieczór przy świetle wysylam pocztą do każdej miejscowości samce po 25 zł. 30, 35 zł. samice rozplodowe po 8 zł. 10, 15 zł. *Gajewski Stan., Bochnia ulica Brzeznicka 1427.*

Gospodyn! kucharka wiek średni z obremni świadectwami poszukuje posady na plebanji. Łaskawe zgłoszenia pod adres Franciszka Motyka fabryka, pocz. Węgierska Górka ad Żwiec 883

Pracownia Sztuki Kościelnej

dla Sztuki Kościelnej

Wykonuje:

- Bronzy kościelne,
- Srebro kościelne,
- Szaty liturgiczne, oraz naprawy tychże,
- Obrazy i figury, feretrony, Szopki.
- Złocenia i srebrzenia naczyń kościelnych, lichtarzy i t. p. galwanicznie i ogniowo.

fr. Kopaczyński i Ska

Nr. tel. 2330. Kraków, ulica Bracka 2. Nr. tel. 2330.